i. ¶ Eviratus] Emendatum est ex B. Ambroso & Iovne. Ap- pea enim legebatur, & juratus.

C. IX. q Incommutabili Deo quandoque sua- mutat statua.

Item ex concilio Toletano VIII. c. 2.

Incommutabili, eademque semper existens Dei na- tura, parcens sua sapientia in facris literis legitur mutata- promissa, & pro misericordia temperante lémentan- tia. Vnde quamlibet sit impossibilis, atque immutabilis, ejusdemque deitatis, licet sint dicta firmissima, crebi-

a Et glossa ordinaria in cap. 14. Matthai, in verbo, juramentum.

b Infra eodem si aliquid, cap. 16. Burchard. lib. 12. Ivo p. 12. cap. 6. & 73. Pam. 1.3. c. 94. & 118. c. 1. Reg. 11. d. Ivo p. 12. cap. 15. Pam. 1.3. c. 95. In Tolet. 8. c. 2. e Ivo p. 12. c. 17. Pam. 1.3. cap. 15. f Matth. 14. g homicidio.] Ivo ibid. h Iud. ii. i. Ivo cap. non semper.

tamen ejus & jumenta leguntur, & pœnitentia: qua facili extant mysteriis adoperta. Iurare namque Dei, est à seipso nullatenus ordinata convellere: pœnitere vero, eadem ordinata, cùm voluerit, immutare. Sic per Hieremiam a dicit: [Repente loquar adversum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & defruam, & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa super malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut faciem ei.]

C. X. ¶ Sapiens est revocare, quod male loquitur.
Item Augustinus.

Magna sapientia est revocare hominem, quod male locutus est.

C. XL. ¶ Quæ pœnitentia feriatur, qui illicitum iuramentum fecerit.

Item ex concilio Ilerdensi, c. 8. b

¶ Vi sacramento se obligaverit, ut lingans cum quo libet ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio uno anno a communione corporis & sanguinis Domini segregatus, reatum suum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerit ieiunis absolvatur. Ad charitatem vero, que e operi multitudinem peccatorum, celeriter venie sedinet.

C. XII. ¶ Non omnia promissa solvenda sunt.

Item Ambrosius lib. 8. officiorum, c. 12. d

Non semper promissa omnia solvenda sunt. Denique ipse Dominus frequenter suam mutat sententiam, sicut sequitur indicat.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item Isidorus sententiarum lib. 2. c. 31.

Non est observandum iuramentum, quo malum incaute promittitur: veluti si quisquam adultera perpetuum cum ea permanendi fidem pollicetur. Tollebilis enim non implere sacramentum, quam per manu in supri flagiti.

C. XIV. ¶ Male jurans pœnitentiam agat.

Item ex concilio Toletano, c. 8.

Necesse est, ut male jurans dignam pœnitentiam agat, eo quod nomen Domini contra praeceptum illius sumpt in vanum: quia in Exodo scriptum est: [Nec enim infons habebit Dominus eum, qui assumptus nomen Domini Dei sui frustra.]

G Verba propria huius & sequentis capituli non sunt in canon secundo concilia Toletani obstat: ex quo tamen citant Rabanus in lib. paup. 21. & Burchardus lib. 12. c. 29. Coniuncte enim hoc assertum in, que in secundo libro canonum legitur. Item vero Burchardus, c. 7. et in Toletano, c. 9. Ivo autem absolute ex Toletano. Sunt, apud ipsos has duo capita conjuncta, quemadmodum & in aliquot versibus Gratian exemplaribus, sine voce ista. Item

C. XV.

[Item] & in Levitico g.

a Huc. 11. b Burch. 112. c. 17. Ivo part. 12. c. 8. 4. Rabanus imp. 2. 3. c. 1. Pet. 4. d In Tolet. 8. c. 2. sup. ead. uniusquisque in fine. Ivo part. 12. c. 29. Pann. 18. c. 102. Concil. Tolet. 8. c. 2. Burch. 112. c. 36. Glossa ordinaria in ca. 14. Matth. Polyc. 1. 6. tit. 12. in Scovell. c. 36. Ivo part. 12. c. 36. & 67. Pannorm. lib. 8. c. 118. Burch. 112. c. 36. & Ivo part. 12. c. 36. & 67. Pannorm. lib. 8. c. 118. f Rabanus, patav. cap. 21. Burch. lib. 12. c. 7. & 27. Ivo p. 12. c. 6. 4. g Levit. 19.

Non pejerabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui, ego Dominus.] Malum tamen, quod factum se faceret, eadem ordinata, cùm voluerit, immutare. Sic per Hieremiam a dicit: [Repente loquar adversum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & defruam, & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa super malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut faciem ei.]

C. XVI. ¶ In iuramento, quo malum incaute primitur, non est servandum.

Item ex decreto Soteris Papæ, c. 3.

Si aliquid forte incautius nos jurasse contigerit, quod obseruatum pejorem vergat in exitum, illud consilio salubriori mutandum noverimus: & magis instantie necessitate pejerandum & nobis, quam pro i facto iuramento in aliud crimen majus esse divertendum.

I ¶ Pro factu.] Apud Iuvenem & in Panormia legitur, pro perjurio, ut sup. c. 5. In Polycarpo autem, prefecto in aliud. Anselmus habet quemadmodum Gratianus.

C. XVII. ¶ Temeritas emendata, cùm incauta definitio solvatur.

Item ex concilio Eliberitano, c. 1.

Diffinitio d incauta laudabiliter solvenda est: nec est pravaricatio, sed temeritas emendatio.

Ivo citat ut Gratianus. Burchardus autem ex concilio Hibernensi, & sic est in manuscripta collectione canonum incerti auctorum.

C. XVIII. ¶ Illicitum iuramentum non est servandum.

Idem.

Actione 1 quarta & septima synodi [Ioannes Apocrisarius orientalium sedium dixit. Significat sermo patris nostri Sophronii, quod melius sit jurantem pejerare, quam servare sacramentum in fractione sacramentum imaginum.] Hoc autem dicimus, quia sacramento quidam se excusat. Tharasius patriarcha dixit. Quia 2 pater Sophronius noverat bonitatem Dei, propriea transgredi voluit impium iuramentum. & paulo post. ¶ Tharasius Patriarcha dixit. Herodes servavit iuramentum, & perire: Peritus vero negavit cum iuramento, & conversus flevit, & salvatus est. Omne enim peccatum bonus Deus indulget, si quis ex toto corde pœnitiat. Sancta synodus dixit. Si nos docet sancta scriptura. Item Leontius f Episcopus Phoca dixit. Scriptum g est. [Iuramentum mendax ne diligatis.] Quia de causa iuramentum nostrum mendax dissolvatur, quia nullum habens virtutem.

I ¶ Actione quarta septima synodi] Hoc verba in uno vetusto Gratiani codice sunt titulus (quemadmodum & apud Iuvenem,) initium vero capituli est, Ioannes, &c. & verso hec non est. Anafaxis bibliothecarii.

2 ¶ Quia pater] Alter habet locus ille synodi. Ibi enim ex Limo vario seu horo spiritali, cuius auditor est Sophronius, refutatur concilium Abbatis Theodori Eliota datum in eius iuramentum diabolico praesertim, de non adoranda imagine Virginis Maria, Iesum insinante gesuante, nullo modo servaret.

C. XIX. ¶ Non obseruentur iuramenta, quæ sunt contra divina mandata.

Item Isidorus.

Si quis præventus fuerit, ut definiat agere aliquid eorum, quæ non placent Deo, pœnitentiam agat: & quod contra mandatum Domini statutum est, in irritum reveretur. Item Hieronymus in libro de natura rerum. ¶ Tribus siquidem modis iuramenta contracta solvenda sunt. Primo, cùm quis male jurat. Secundo,

a Sup. ed. si aliquid Polyc. l. 6. tit. 11. Ans. L. 11. c. 73. Ivo p. 12. c. 75. Pann. lib. 8. c. 118. b al. perjurandum. c al. Hibernensis. d Burch. lib. 12. c. 25. Ivo part. 12. c. 6. 6. e Sentent. 3. definit. 39. Ivo p. 12. c. 25. Pann. lib. 8. c. 98. 100. In Liminario, c. 37. f al. L. 20. g Zachar. 8.

cum quis incaute jurat, non putans hoc esse peccatum. Tertio, si puer vel puerilla in domo parentum sejamento confrinxerint, patribus a. postquam audierint, contradicentibus.

In libro de institutis monachorum B. Basilius Russino interprete hoc leguntur. Si quis præventus fuerit, ut diffiniat agere a liquid eorum que non placent Deo. In responsione vero subiicitur, penitentiam debet agere. & posse, oportet irrita revocare, quacunque ex presumptione contra mandatum Dei statuuntur.

2 pars. Ecce, quod juramenta illicita laudabiliter solvuntur, damnabiliter servantur. Quod tunc intelligendum est, quando juramentum illicitum deseritur, ut ad bonum redeatur. Ceterum, si proprie fidei, ut in aliud malum transfatur, illicitum sacramentum damnabiliter servatur, sed damnabilius contemnatur.

C. XX. ¶ Non est appellanda fides, qua ad peccatum facendum adducitur.

Unde Augustinus de bono conjugali, c. 4.

*S*i b. ad peccatum faciendum fides adducitur, mirum, si fides appellanda est. Verum tam qualisunque sit, si & contra ipsam sit, peius fit: nisi cum propterea deseritur, ut ad veram fidem, legitimamque redeatur: id est, ut peccatum emendetur voluntatis pravitate correcta: tamquam si quis, cum hominem solus expoliare non possit, inveniat socium iniquitatis, & cum eo pacificari, ut simul id faciant, spoliump; partiantur: quo facinore commissum totum solus auferat: dolet quidem ille, & fidem sibi non esse servatam, conqueritur. Verum in ipsa sua querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi humanae societati fidem fuisse servandam, ne preda iniqua ex homine fieret, sisit, quam inique sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utroque qui per fidus, profecto scelerator judicandus est.

C. XXI. ¶ Si propterea fides non servatur, ut ad bonum redeatur, non idem voluntari dicuntur.

Idem ibidem.

*M*vlter & si fidei conjugali violata, fidem servet adultero, utique mala est: sed si nec adultero, peior est. Porro si eam flagitiū prænit, & ad castitatem rediens conjugalem, padua ac placita adulterina resindat, miro, si eam fidei violatrie in ipso adulteri putabat.

Ex his itaque apparet, quid si quisquam, ut diximus, illicitum juramentum non servaverit, ut in aliud malum permissum declinet, tanto gravius delinqut, quanto damnabilius accumbantur peccata peccatis. Si autem propterea deseritur, ut ad bonum redeatur, in culpa pro tali perfidie contribuit: potius defendunt illi, si in aliquo illius juramento occasione nos deleguisse contigerit. Unde Augustinus scribi Severo Milevitano Episcopo, coniuncti de quod Hubaldo, qui coniunguntur cuiusdam pellici coadūt fuerat jurare, se illam dicturum in conjugem, nec matrem sua vel fratribus ulterius necessaria submisstratur.

Referbit ergo B. Augustinus, ut diximus, Severo Milevitano Episcopo, ista dicens.

C. XXII. ¶ De quodam Hubaldo, qui juravit se non munistrarentur necessaria matre & fratribus.

*I*nter cetera, ut rogaveras, à patre nostro Ambrofio quiesci, quid tibi charissime agendum fu' de Hubaldo parochiano tuo, qui captus, & timore necis impulsus, sua concubina sejamento firmavit, ipsam in conjugem suscipere, propriamque matrem cum fratribus de domo expellere, nihilque eis alimoniam unquam impendere. Quia vero, quam prius concubinam haberet, non est peccatum in conjugem suscipere, matrimonium sit in Deo firmum & stabile. Porro juramentum non ob hoc fuisse institutum invenitur, ut effectivulum iniquita-

a. al. Parentibus. b. Iust. 12. c. 14. Pann. 4.8. c. 56. c. Ivo ibid. Pann. lib. 8. c. 97.

tis, vel matricidi, vel fratricidi, seu cuiuscunq; criminis. Nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, ut iusta iuratio suorum bonorum sit iniuste jurantibus et polatio, & accipienti extrema damnatio. Perjurii namq; percutitur pena & velut homicide in extremo examine à iusto iudice degradinabitur a, per quem sacrosanctum Evangelium ad iniustum & illicitum, & Deo minimè amabile, quasi testimonium iustæ & humane petitionis adducitur. Fovet itaq; Hubaldus marrem & fratribus: & lugat, si coactione & timore juramenti aliquid defuit matri. Quiverit eum jurare coegerunt, quod non debuit, reatu perjurii impliciti teneantur. Injuria quippe iniuste interrogata, ejus est infamia, qui facit. Nec enim alio modo ad opprobrium coacta voluntatis trahitur, quod illicita conditio exortor.

3 pars. Sed cum his omniis illicita juramenta non serventur, opponitur, quid Ioseph Gabonitis, contra principes Domini non delevit, quia seniores Israëli juramenta eis ipsorum firmaverant. Sed notandum est, quid seniori Israëli, offensio a Domino esse imperatur, ut ieterent gentes terra promissionis, cepti tamen a Gabonitis nesciunt eos esse incalit terra sui possessio. Venerunt enim (ut historia refert) atritu calcamento, & cum arduis panibus, dicentes. Viri pacifici, venimus de terram quia: calcamento sunt attriti in pedibus nostris: para defensionis exercitus: audi viimus Dominum esse vobis nō, & venimus compone pacem. Quod verbum placuit seniori Israëli, & fecerunt pacem eum rū. Post diem vero tertium, cum filii Israel apud propinquorum Gabonitis, occurserunt eis, quibus præparaverant seniores Israëli. Illi autem videntes se esse decepitos, voluerunt dele eis, & percepit eis Ioseph propter juramentum seniorum Israëli.

C. XXIII. ¶ Quodam, sicut à Deo prohibetur, tamen juramento firmata non sunt evitanda c.

*I*nnocens d, credit omni verbo. Non virtus eius, sed laudanda bonitas. Hoc est innocentia, ignorante quod noceat: & si circumscriptur oblique, quo omnibus tamen bene iudicatur, qui fidem ei in omnibus arbitratur. Hac igitur mentis lumen devonore inclinat slosue, ut crederet Gabonitis, testamentum pacem dedit, confimat societatem. Sed etas corrum venit est, deprehensa fraude, quod ei... effient finitimi, advenas se effe simulaverant, circumscriptum se populus Patrum indignari coepit: Iusti tamen pacem, quam dederat, revocandam non censuit: quia virtus erat sacramenti religione: ne dum alienam perfidiam redargueret, e, suam fidem solveret. Multa vitam tamen eos vilioris obsequio ministerii. Clemencie sententia, sed diuturnior.

Illi citum ergo juramentum, quod servari prohibetur, intelligendum est, quod securi esse illicitum, cum juratur. Si autem infestus illicium est, ipsa ignorantia excusat, si patetur iustitia eis, non ex ignorantia pars, sed facti. Aliud enim est, si donec copula credatur esse licita, quia in se confundatur, vel quae creduntur esse ridit: aliud, si deputatur licita, quia confunduntur conjunctio, vel relatarum copula multo iure credatur esse probata. Et enim est ignorantia juris, quia neminem excusat, nisi cui permittitur iurare: ibi vero ignorantia facti, quia quisque vere est causatus. Seniores autem Israëli non ignorabant gentes terra promissionis ex pracepto Domini esse delendas: sed ignorabant Gabonitam esse incalit terram promissionis. Ignorabant sicut etiam sed non ignorabant suos facti: atque ideo, eis illi citum est quod juraverint, tamen licite servari debuit, quod parvum firmaverunt. Quod autem illicitum juramentum servari probatur, non est generaliter intelligendum. Juramentum g. naq; (ut Horatius testatur super Hieremiam) debet habere trii comites, veritatem

a. al. degradabatur. b. al. condemnabatur. c. Sup. veritatem nam in vulgari era servanda. d. Perv. 1.4. e. al. orig. f. al. feri. g. sup. q. 2. annad. verendum. iudicium.

judicium, & justitiam: ubi autem ista defuerint, non est juramentum, sed perjurio. Unde datus intelligi, illicitum esse juramentum, cuiusquid istorum defuerit: non tamen cucusunque contingit aliquod illorum deesse, probetur servari. Aliquando namque juramento deest justitia: veluti cum quisquam post votum castitatis dicit uxori, juramento firmans, nunquam se ab ea discessuisse: quo quavis illicitum sit, qua justitia sibi probatur deesse, tamen auctoritate Augustini vari precipitat. Hoc autem si quis contenda purgatus conjugi, non propter religionem juraverandi servari, cuncta veritas Galationis ob latam religionem contra Dominum impuniter referatur. Cum ergo omni Domini praecupta iustitia, pateri potest deesse, quod eius praecepto contrarium inventum, iudicium quoque aliquando juramento confitit deesse, veluti cum populi temeritate aliquis dulcis jurat se manducatum & levatum. Hoc quavis levitate indiscretum illicitum probetur, nam tam id voluntari jubaretur. Juramentum itaque multipliciter cunctis intelligitur. Est enim illicitum aliquando ex eo quod jurat, & abunde causa extra venientia, aliquando ex modo jure. Ex eo quod jurat, tamen est illicitum juramentum, quando id, quod jurat, in iis natura vitiis est, vel utram adimes, ut adulterium, homicidium, & hui similia; vel reparari non permittit, veluti cum iniurio ad pacem non redire, indigentia misericordia non subvenire, &c. Ita, quia perficiunt in se habent iustitiam, & iuramento firmant, tamen servari non debent. Circa haec aqua a iuramento, intelligenda sunt, qua de illicitu iuramenti non abscondit supra statuta legatur. Quisquis ergo se juraturo faciat aliquod futurum, quo vel corporalis, vel spiritalis status clamor, vel sua ipsa utraque salus reparari, vel confirmari non posset, idem promissum servare prohibetur: quorum exempla præmissa auctoritate substante, dico eum, qui homicidium facere, vel alios marris & fratribus non subministrare, in adulterio perfervere, vel adiacere cum aduersario non redire, iuramentum præfato promissu, sublitori confito illicita vota observare non permittit. Efficiunt quod jurat, aliquando virtus, non narratio, sed ex causa extra venientibus: veluti cum aliquis post monachatus iam aliena se habitudine eam in conjugem. & Conjugi nonque habere, in seipso malum non est: tamen huc ex votu juraturo est. Hoc autem iuramentum, etiam si illicitum sit, nonne servare probetur: sed de violatione voti paupertatis, & pietatis. Ex modo jurandi non est illicitum iuramentum, quasi translatum & circumscriptum, aliquid jurat, quo nec aliqual, nec spiritu salus admittit, & sine quo utraque salus ipsa, & vita conservari valet: veluti dum aliquis a parentibus, & ceteris consanguinibus, vel religiosis vestem suscipiat, & se in futuris iuramento firmaverit. Hoc quavis aliquando utrumque probabile est: quia opus charitatis iuramento se non solum patitur, sed tamem auctoritate servari probetur: quia si quisque clericatus tonsicatu, vel religiosis vestem suscipiat, maxime minus salutem promoveri valet: cum nonnulli in leuis latere fastidissimi, & Deo dilecti invenerintur. Quo exemplo credentes datur intellectus, quiescet aliquis jurat se non faltus aliquid, quo expeditus sibi via preparatur ad beatitudinem. Unde sine eis vacua salutem inventare, quod iuramentum non probatur servare. Unde cum iuramus nos non daturos aliquid docim, sine quo utraque salus eius potest esse incolamis, et si aliqua ex favori commoda prefestatur, nulla tamen auctoritate iuramentum servare prohibetur, diuino modo sit nobis alia via necessariaibus favorendo.

QUÆSTIO V.

Quid autem quanto loco queritur, si illicitum esset, quod Archidiacome juraverat, an Episcopus esset reus perjurii, qui ad pectorandum Archidiaconom cogebat, facile potest discerni. Si enim consentienti pari panem faciente puniendus est, multo magis illius, qui cogit, reus admisit criminis probatur.

a al. magis

C. I. **¶** Qui pejorare compellit, & qui compelli-
tur, perjurus isterque probatur.
Unde Pius Papa ait.

¶ Vi compulsus a Domino sciens a perjurio, utrius-
quam perjuri, & Dominus, & miles: Dominus, quia
præcepit: miles, quia plus Dominum, quam animam
dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane & aqua po-
nit, & septem sequentes annos: si fervus ejusdem, tres,
quadragesimas & legitimas ferias poeniteat.

¶ Anselmus hoc citat ex Panitentiali Theodori, quemadmodum:
Burchardus & Ivo seq. capi.

C. II. **¶** Tantumque ejus, qui in manu E-
piscopi, aut in cruce consecrata pe-
jerat.

Idem.

¶ Vi pejorare in manu Episcopi, aut in cruce conse-
crata, tres annos poeniteat: si vero in cruce non con-
secrata, annum unum poeniteat. Qui autem coactus fue-
rit, & ignorans se pejoraverit e., & postea cognoscit, tres
quadragesimas poeniteat.

C. III. **¶** Quo panâ sit feriendus, qui necessitate
coactus perjurat.

Item ex Panitentiali Theodori d.

I. **S**i quis coactus pro vita redimenda, vel pro qua-
libet causa, sed ex necessitate perjurat, quia plus cor-
pus, quam animam dilexit, tres quadragesimas poenite-
at. Alioquin judicant tres annos, unum ex his in pane
& aqua:

C. IV. **¶** Qui pejorat, & alios pejorare facit, quâ
panâ sit feriendus.

Item Gelasius Papa.

II. **S**i quis pejoraverit g. & alios sciens in perju-
rium duxerit, quadraginta dies poeniteat in pane
& aqua, & septem sequentes annos, & nunquam fit ne-
cepsit: & alii, si consciâ fuerint, similiter poeniteant.

¶ Polycarpus tribuit hoc Pio: exteri veri indicati collectores
Pelago.

C. V. **¶** Homicidam vincit, qui sciens ad perjurio
cum hominem compellit.

Item Augustinus in sermone de decollatione S.
Iohanni, [id est, serm. II. de
Sancto.]

¶ Ille b. qui hominem provocat: ad iurationem, &
scit eum falsum esse juratarum, vincit homicidam:
quia homicidio corpus occisurus est, ille animam, im-
duas animas, & ejus, quem jurare provocavit, & suam.
Scis verum esse quod dicis, & falsum esse quod ille dicit,
& jurare compellis? Ecce jurat, ecce pejorat, ecce per-
tuitus iniquus?

C. VI. **¶** Non peccat, qui iuramentum exigit ab
eo, quem nequit falsum jurare.

Idem in sermone de perjurio [id est, in sermone
de veritate Apollini, ad. 28.]

¶ Vi exigit iuramentum, multum interest, si ne-
scit illum falsum jurarum, an scit. Si enim ne-
scit, & idem dicit, iura mihi, ut si desceat, non i eff-
peccatum: tamen humana tentatio l est. Si autem
scit eum fecisse, novit fecisse, vider fecisse, & cogit jura-
re, homicida est. Ille enim suo se perjurio perimit:
sed iste manum interficiens & impensis m, & pressit

a al. sciens f. Ansel. lib. 31. c. 69. Burch. l. 12. c. 4. Ivo p. 32. c. 6.
Poly. l. 6. tit. 11. b Ansel. lib. 31. c. 64. Burch. lib. 21. c. 5. Ivo p. 32.
cap. 62. c. al. perjuraverit. d. al. Romano. e Poly. dicit.
Burch. lib. 12. c. 6. Ivo p. 32. c. 53. f Poly. l. 6. nr. 11. Ansel. lib.
c. 67. g. al. perjuraverit. h Burch. lib. 12. c. 9. Ivo p. 32. cap. 62.
Sen. 3. dif. 36. Ivo p. 32. c. 8. Pann. lib. 8. c. 108. i. provocavit. j
orig. k. Sent. ibid. Ivo p. 32. c. 30. Pann. lib. 36. c. 110. l. al. com-
tentio. m. al. expedit.

BB 5

I ¶ Non est peccatum.] In originali est, non audeo dicere non esse peccatum. Sed ob casum non est mutatum.

C. VII. ¶ Uigil ad exitum vita non communicet,
qui alios ad perjuria trahit.

Item ex concilio Marisconensi i. c. 27.

III. Si quis convictus fuerit alios ad testimo-
nia, vel perjuria attraxisse, vel quacunque corru-
ptione sollicitasse, ipse quidem utique ad exitum vita non
communicet: ii vero, qui ei in perjurio consentiente pro-
bantur, pollea ab omni testimonio sunt removendi b. &
secundum legem infamia notabuntur.

I ¶ Falsa.] In concilio ipso Marisconensi (restituta enim est
cittatio ex manuscripto, cum ante eetaret Magistrinense) legitur,

falsum testimonium vel perjurium.

2 pars. Item, qui audit aliquem falsum jurare, & tacet,
delinqvit.

C. VIII. ¶ Cui sit iudicandura falsum, quod
ab aliquo juratur.

Vnde Augustinus ait in questionibus Lovitici c. q. 1.
ad c. 5. [Anima que audiret vocem
jurantis falsum, &c.]

Hoc d. videtur dicere, peccare hominem, quo audi-
ente jurat aliquis falso, & seit cum falso sum jurare,
& rater. Tunc autem seit, si errei, de qua juratur, te-
stis fuit, aut vidit, aut conscius fuit, id est, aliquo modo
cognovit, aut ortus suis compexit, aut ipse, qui jurat,
illi indicavit. Ita enim potuit esse conscius. Sed inter
timorem hujus peccati, & timorem proditionis homi-
num non parva existit & plerunque tentatio. Possimus
enim paratum ad perjurium admونendo, vel prohiben-
do à tam gravi peccato revocate: sed si non audiens,
& coram nobis dñe, quam nivimus, falso sum jurare,
utrum prodendus sit, si proditus etiam periculum mor-
tis incurat, difficultima qualitas est. Sed quis non ex-
pedit, cui hoc indicandum sit, utrum illi, cui juratur,
an sacerdoti cuiquam si, qui non solum eum persecui
non potest irrogando supplicium, sed etiam orare pro
illo potest; videatur nihil, quod se homo solvat à pecca-
tive vinculo, si g. indicat talibus, qui magis possunt pro-
fesse, quam obesse perjuro, sive ad corrigendum, sive
ad Dñm pro illo placandum; si & ipse confessionis ad-
hibeat disciplinam.

Si ergo iste, ut supra dictum est, qui audit falso jure, & rater,
delinqvit; mundo magis ille reus est, qui ad pejerandum ali-
quem compellit.

3 pars. Queritur de eo, qui verborum caliditate se circum-
venire putat illum, cui juramentum adserit, an si reus perjuro, nisi
servaverit, quod jurasse creditur.

C. IX. ¶ Deo qui caliditate verborum
jurat.

De hoc ita scribit Isidorus sententiarum

lib. 2. cap. 31.

Quacunque b. arte verborum quicunque juret, Deus ta-
men, qui conscientia testis est, ita hoc accipit, si-
cuit ille, cui juratur, intelligit. Duplicit autem reus
est, quia i. & Dei nomen in vanum assumit, & prox-
imum dolo caput.

C. X. ¶ Perjurio est qui super lapidem falso
jurat.

Item ex sermone sancti Augustini trigesimo,
de verbis Apóstoli.

Ecce k. dico charitati vestre, & qui super l. lapidem
falso sum jurat, perjurio est. Vnde hoc dico? quia
multi & in hoc falluntur, & putant, quia nihil est, per-

a. Burch. l. 16. c. 8. Ivo p. 121. c. 26. b. al. prohibendi. c. Glossa
ordin. initio. quanti Lex. d. Pann. l. 8. c. 29. & 109. e. alex-
triti. f. vel cuiquam] orig. & Ivo. g. ad. etiam si. h. Sent. 3.
diss. 39. Anf. l. 11. c. 76. Polyc. l. 6. ita. 2. Burch. l. 12. c. 10. Ivo part. 12.
c. 36. & 67. Pann. l. 8. c. 112. i. al. qua. k. Ivo p. 121. c. 34. Pann. l. 8.
c. 316. l. per.] vera letitio.

quod jurari, non se criminare teneri perjurio. Proclus per-
jurus es, quia per id, quod sanctum non i. putas, falso
jurias. Si tu i. illud sanctum non putas, sanctum puto, &
cui juras. Non enim quando juras, tibi juras, aut lapid
jurias, sed proximo juras. Homini juras ante lapidem,
sed nunquid non ante Deum? non te audit lapsus loquen-
tem: sed puniri te Deus fallentem.

I ¶ Non putas] Sicutiam Ivo. In originali est sine sequa-
ne, & forte legendum, putat.

2 ¶ Si tu illud] In codicibus Augustini impressa, &
Vaticano legitur, sed ego illud sanctum non puto. In alieno
vero etiam Vaticano, & apud Iovonem, sed ego illud sanctum
non puto.

3 ¶ Puta] Sic, in codicibus impressa B. Augustini. sed non
Vaticano, & apud Iovonem, & Panormiam, & in aliquo unde
Granata exemplaribus, putat.

C. XI. ¶ Apud Deum verba nostra non exau-
sed ex corde procedant.

Sed obicitur illud Gregorii 26. libro mo-
ralium, c. 7.

Himana aures verba nostra talia judicant, quia si fo-
sonant. Divina vero iudicia, talia ea audiunt, quia
ex intimis preferuntur a. ¶ Certe noverit ille, qui in-
tentionem & voluntarem alterius variis explicat verbis:
quia non debet aliquis verba considerare, sed volunta-
tem & intentionem: quia non debet intentio verbis de-
servire, sed verba intentioni.

Sergo divina iudicia verba nostra talia fieri sicut, quia es
intima preferuntur, si intentione non debet servire verbis, sed verba
intentioni; pater, quod Deus non accipit sic juramento, scilicet
cum juratur: sed potius, scilicet qui jurat, intelligit, cum recipiat
non ex intentione, sed ex his quae professorum fieri, verba nostra, puto.

¶ Item objectatur, qui jurat super lapidem, putans se jurare super
sacrificia Evangelia, perinde tenetur, ac si super Evangelium
verit: licet ille cui juret, id est super lapidem illum jure se fecerit, &
non servando quod promisit, reatu perjurio tenetur. ¶ Insol-
licitur de crux, qui credunt se jurare obediens eos quibus fu-
erit, qui sibi imperata fuerit pro honore sua crux, &
vero obedientiam recuantes, reatu perjurio illaguerunt, suppon-
ente breve iuratur, in quo aliquid continetur, quam se iuratores ar-
etur; videlicet ne Padum in Nihon convertant, vel aliquod huius-
modi faciant. Si ergo contra hoc, quod se iurare credentes, ca-
sulibus suis obedientiam denegarent, namquid secundum intentionem
recipiunt, an petitis secundum intentionem jurant per-
mitit Deus illud accepter? ¶ Item, si innocens de agilitate, &
fiero impetu, innocentiam suam vult effervescere, juraret aucto-
ri obiectu sic esse immunem, sicut in brevi illo continetur, quod na-
ribus suis se scripta arbitratrice, constitueretur in illo haec non
esse objectionem, numquid à Domino perjurio reputaretur? &
numquid poterit argui se iurasse, adulterii, cui fuit reasonem
curisse? Non.

C. XII. ¶ Inter juramentum, & locutionem si-
dem nullum debet esse diffe-
rentia.

Hinc enim Chromatius i. m. 25.

Matthes.

Vramenti hac causa est, quia omnis, qui jurat, ad hoc
jurat, ut quod verum est, eloquatur. Erideo Domini
inter juramentum, & loqueland nostram, nullum val-
uisse distantiam: quia sicut in juramento nullum corre-
nit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum
debet esse mendacium: quia utrumque & perjurium &
mendacium divini iudicis poena damnatur, dicente lec-
ptura: b. [Os, quod mentitur, occidit animam.] Quis
quis ergo verum loquitur, jurat; quia scriptum est:
[Testis fidelis non meritur.]

1 ¶ Chromatius] Antea citabatur, Chylostromus: &
erroris occasionem dederat similitudo primarum litterarum.

a Hucusq. B. Greg. ex loco. b Sap. i. c. Privat. c XIII.

C. XIII. ¶ Antequam aliquis jure, pejerat,
si contra conscientiam parato
parat.

Item a.

¶ Vi pejare paratus est, antequam juret, jam perjurio videtur: quia Deus non ex operibus judicat, sed ex cogitationibus, & ex corde.

Ex hominibus colliguntur, quod juramenta secundum intentionem profanari, non recipiuntur a Deo iudicantur. Quoniam ergo secundum intentionem quicunque arte verborum quicunque jurat, Deus sic accipit, sicut de cui juratur intelligitur. Sed scilicet aliud est, ead illa arte verborum jurare, aliud simpliciter intentione suam jurando enunciare: si aliud est simpliciter intentione juramentorum factum recipiuntur, si aliud est cuncta caliditate ista: quia sicut quisquam apud Deum non valit aliquid latere; sic nec propter ejus intentionem quod quicunque abducit subvenire. Deus autem duplicitatem affirmatio simpliciter intentione utriusque considerat: & tam ex parte recipiuntur, quoniam ex parte profanatio verborum artem affirmatio & odit.

+ pars. De estate vero jurantium queritur, quae estate quisque ad parandum debet cogi. De qua primo libro capitularium, c. 13, sic inventus definitum.

C. XIV. ¶ Anteriorabilis annos, aliqui non cogantur jurare.

Parvuli, qui sine rationabiliestate sunt, non cogantur jurare, sicut i Gunebodigni faciunt. Et qui semel perjuratus fuerit, nec testis sit post hoc, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa, vel alterius juratorum.

¶ Sicut Gunebodigni faciunt.] Addita isthaec sunt ex originali.

C. XV. ¶ Ante quatuordecim annos nullius jurare cogatur.

Item ex concilio Eliberitano.

PVeri ante annos quatuordecim non cogantur jurare. Pella quoque, si in puerilitate sita in domo paterna, illo nesciente, juramento se constringerit, & pater ei audierit, statim contradixerit, vota ejus, & juramento irita erunt, & facilius emendabitur.

¶ Burchardus hoc citat ex concilio Eliberitensi: ut alia, quae omnes Eliberitano tribuantur.

C. XVI. ¶ De eodem, & ut a Ireni jura menta præfentur.

Item Cornelius Papa.

HOnecum d etiam videtur, ut qui in sanctis audeat e jurare, hoc ieiunus faciat, cum omni honestate & timore Dei, & ut puer ante annos quatuordecim non cogatur.

¶ Cornelianum collecterat ex decreto Concilii Papa. Exstat enim lib. 1. capitulo, c. 62. nonnulla præterea verbis interjectu. Et id referit primato hujus capituli parte Ivo c. 33.

Tristitia fuit quadam tempore, quibus jurare prohibemus.

C. XVII. ¶ Quibus temporibus jurare prohibemus.

Vnde in concilio apud sanctum Medardum habitu.

D Ecretiv f sancta synodus, ut à Septuagesima usq; in olationem Pasche, & ab adventu Domini usq; in olationem Epiphanie, nec non & in ieiunis Quatuor temporum, & in Litanis majoribus, & in diebus Dominicis, & in diebus Rogationum (nisi de concordia & pacificatione) nullus super sacra Evangelia jurare præsumat.

¶ Pars. De g. forma vero fidelitatis, & quid quisque debet Deum, vel contra eum, sic inventus in ipsi Fulberti Episcopi.

a. al. Idem. b. Ivo part. 12. c. 23. Pam. l. 8. c. 103. c. Burch. lib. 12. c. 26. Ivo part. 12. c. 51. Pam. l. 8. c. 104. & 105. d. Capitul. l. 1. cap. 6. Burch. lib. 12. c. 52. Ivo p. 12. cap. 69. & 33. e. al. habet. f. Pam. l. 8. cap. 126. Cap. precedentes. Simile quoddam in schedis Capitulariorum i Gallia missa, Burch. l. 12. c. 20. g. In usibus farrorum, lib. 2. iii. 6.

C. XVIII. ¶ Quae in fidelitate sunt obseruanda.

D E a forma fidelitatis aliquid scribere monitus, haec vobis, quæ sequuntur, hic yiter, ex librorum autoritate notavi. Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex semper in memoria deber habere; incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in damnum domino suo de corpore suo. Tum, ne sit ei damnum de secreto suo, vel de munitionibus, per quas turus esse potest. Honestum, ne sit ei in damnum de sua justitia, vel de alia causis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. Utile, ne sit ei in damnum de suis possessionibus. Facile vel possibile, ne id bonum, quod dominus suis facere leviter poterat, faciat ei difficile; neve id quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fideli hac documenta caveat, justum est. Sed i quia non suffici abstineare a malo, nisi fiat id, quod bonum est, refutat; ut in eisdem sex supradictis consilium & auxilium domino suo fideler praefert, si beneficio dignus videtur, & salvus esse de fidelite, quam juravit. Dominus quoque fideli suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si non fecerit, meritò censetur maleficus & sicut ille, qui i in eorum prævaricatione, vel faciendo, vel confundendo deprehensus fuerit perfidus & perjuratus.

¶ Epistola hec Fulberti missa est i Gallia, descripta ex veteri codice ecclesiæ Belluacensis: cuius hic est titulus, Glorio duci Aquitanorum VV. Eulbertus Carnotensis Episcopus orationis suffragium.

¶ Sed quia non sufficit.] In ipsa epistola legitur: Sed non idem calamentum meretur: non ei sufficit. Apud Iovem vero. Sed non idem calamentum b meretur. Non enim sufficit &c.

¶ Qui in eorum] In epistola legitur, si inox prævaricatione: apud Iovem, si in eorum prævaricatione: In Panormia vero apud Gratianum.

C. XIX. ¶ De eodem.

Augustinus.

S I e qui laicus juramento violando profanat, Regi & domino suo jurat, & postea perversè & dolose ejus regnum trahaverit, & in mortem ipsius aliquo machinamento infiducia, quia sacrilegium peragit, in Christum Domini manum mittens, anathema fit: nisi per dignam penitentia satisfactionem emendaverit, sicut constitutum a sancta synodo est. id est, laculum relinquat, arma depona, in monasterium eat, & peniteat omnibus diebus vita sua: verumamen communionem in exitu vita sue cum Eucharistia percipiat. Episcopus vero, Presbyter, Diaconus, si hoc crimen committerit, degredetur.

¶ Caput hoc in melioribus Gratiani codicibus non habetur. Burchardus & Ivo citant ex dictu Augustini. Simile autem habetur in concilio Tolentano 16. c. 8. ex Hispania missa.

¶ pars. Ut stag, ex præmissis apparet, mendacium nec simpliciter sermone debet preferri, nec juramento firmare. Mendacium autem non solam in verbis, sed etiam in simulatis operibus esse probatur.

C. XX. ¶ Mentitur, qui profacionem suam operibus non ostendit.

Vnde Ambrosius ait in sermone habito in Dominis os de Abraham.

¶ Initium hujus sermonis est, Scitote fratres.

C Averte d fratres mendacium, quia omnes qui amant mendacium, filii sunt diaboli. i. & infra. ¶ Non solum falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est Christianum se dicere, & opera Christi non facere. Menda-

a. Ivo part. 12. cap. 76. Pam. l. 8. c. 122. b. al. calamentum.

c. Ansel. l. 11. c. 74. Polyc. l. 6. tit. 11. Burch. l. 12. c. 21. Ivo p. 12. cap. 28.

d. Pam. l. 8. c. 127.

ciuum est, Episcopum, faderotem, vel clericum se profiteri, & contraria huic ordini operari.

I. ¶ Diaboli] In codice Vaticano, ubi hoc sermo habetur, sequuntur huc, quia non solum mendax est, sed etiam & pater, & inventor ipsius mendacii est. Omnis enim simulatio, & omnis duplicitas mendacium est. Ergo non solum, &c.

C. XXI. ¶ Quoties sermo malus de ore nostro procedat.

Item Hieronymus in c. 4. opif. ad Ephesos.

Quotiesvero loquimur, aut non in tempore, aut importuno loco, aut non convenientiudicibus, ut toties sermo malus procedit de ore nostro ad defractio nem eorum qui audiunt. Consideremus itaque quid loquamur: quia pro omni otioso verbo redditum sumus ratione in die iudicii.

¶ pars. *Instrumentum vero clericis laico prestare non debet.*

C. XXII. ¶ Cuiquam laico clericis nihil jurare presumat.

Unde in Rhenensi concilio legitur.

Nihilus a ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quidquam super faciem sancta Evangelia jurare presumatur: sed similes cum veritate & puritate dicatur, est, est, non non. Sed si est aliquid, quod sibi obiciatur t, prout iudicaverint, qui ejusdem ordinis sunt, aut corrigatur, aut expurgetur.

I. ¶ Obiciatur] Apud Burkhardum & Iovonem sequitur, ad Episcopum, in cuius territorio est, deferatur; & iuxta id, quod illi, qui ejusdem sunt ordinis, iudicaverint, aut corrigatur, aut expurgetur.

Episcopo similes clericis juramentum prestare non debet, nisi forte u, cui tecum procuratum committit.

C. XXIII. ¶ Deedem.

Unde Urbanus II. ait.

Nihilus b Episcopos clericos suos, nisi forte quibus Ecclesiasticorum rerum dispensatio commissa fuerit, sibi jurare compellat.